
Ministério da Educação
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Hortolândia
COORDENADORIA DE EXTENSAO

  DOCUMENTO 808900, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS HORTOLÂNDIA

ERRATA N. 1 DO EDITAL Nº 48/2024 - DRG/HTO/IFSP, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua
Coordenadoria de Extensão, resolve:

Alterar o Anexo II - Programa de Bolsas - Projeto de Extensão, sob Edital n. 48 - DRG/HTO/IFSP, de 12 de setembro de 2024 - PROGRAMA DE BOLSAS DISCENTE NA MODALIDADE
EXTENSÃO - PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS DE EXTENSÃO.

Onde se lê:

ANEXO II

PROGRAMA DE BOLSAS - PROJETOS DE EXTENSÃO

 

Título do projeto SLAM INTERESCOLAR DE SÃO PAULO: Juventude e promoção da equidade
racial



Resumo do projeto O Slam Interescolar é uma inicia�va originária do cole�vo cultural Slam da
Guilhermina. O projeto é cons�tuído por uma série de ações forma�vas
envolvendo educadores e estudantes de 348 escolas públicas de Ensino
Fundamental e Médio (majoritariamente das periferias da cidade de São
Paulo), de sele�vas de poetas realizadas online e de dois grandes eventos
finais (um para o Ensino Fundamental e outro para o Médio). Tanto as
sele�vas online quanto os eventos finais são transmi�dos ao vivo pelas
redes sociais. O projeto prevê uma ampla rede de colaboradores formada
por 12 poetas formadores, 3 coordenadores e alguns prestadores de
serviço para a realização de a�vidades de apoio presenciais no dia do
evento e para as transmissões online que ocorrerão. Cabe ressaltar que o
projeto demonstra um forte potencial para combater o racismo estrutural,
misoginia, homofobia, intolerância religiosa e demais opressões
caracterís�cas de nossa sociedade promovendo a valorização da
diversidade cultural da população brasileira através do desenvolvimento
de competências de leitura, escrita, oralidade e pensamento crí�co.

Servidor responsável Caroline Felipe Jango da Silva / Fábio Donizete Bueno

Critérios de
seleção/caracterís�cas do
bolsista

- Possuir nível intermediário de edição de som e vídeo;

- Estar cursando a par�r do 2° ano do Técnico em Produção de Áudio e
Vídeo do IFSP

Duração do projeto Setembro a Dezembro de 2024

Carga Horária Semanal 20h

Vagas 3

 

Leia-se:

ANEXO II



PROGRAMA DE BOLSAS - PROJETOS DE EXTENSÃO

 

Título do projeto SLAM INTERESCOLAR DE SÃO PAULO: Juventude e promoção da equidade
racial

Resumo do projeto O Slam Interescolar é uma inicia�va originária do cole�vo cultural Slam da
Guilhermina. O projeto é cons�tuído por uma série de ações forma�vas
envolvendo educadores e estudantes de 348 escolas públicas de Ensino
Fundamental e Médio (majoritariamente das periferias da cidade de São
Paulo), de sele�vas de poetas realizadas online e de dois grandes eventos
finais (um para o Ensino Fundamental e outro para o Médio). Tanto as
sele�vas online quanto os eventos finais são transmi�dos ao vivo pelas redes
sociais. O projeto prevê uma ampla rede de colaboradores formada por 12
poetas formadores, 3 coordenadores e alguns prestadores de serviço para a
realização de a�vidades de apoio presenciais no dia do evento e para as
transmissões online que ocorrerão. Cabe ressaltar que o projeto demonstra
um forte potencial para combater o racismo estrutural, misoginia,
homofobia, intolerância religiosa e demais opressões caracterís�cas de nossa
sociedade promovendo a valorização da diversidade cultural da população
brasileira através do desenvolvimento de competências de leitura, escrita,
oralidade e pensamento crí�co.

Servidor responsável Caroline Felipe Jango da Silva / Fábio Donizete Bueno

Critérios de
seleção/caracterís�cas do
bolsista

- Possuir nível intermediário de edição de som e vídeo;

- Estar cursando a par�r do 2° ano do Técnico em Produção de Áudio e Vídeo
do IFSP

Duração do projeto Setembro a Dezembro de 2024

Carga Horária Semanal 20h

Vagas 2

 



Hortolândia, 13 de setembro de 2024.

 

Kênia Cris�na Pereira Silva

Diretora Geral em exercício do Campus Hortolândia

Assinado eletronicamente

Avenida Thereza Ana Cecon Breda, 1896, Vila São Pedro, HORTOLÂNDIA / SP, CEP 13183-250


